
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE  LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia “S. Maria delle Vigne” - “C. Corsico” 

Scuole Primarie  “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Della Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV) Tel. 0381/42464 - Fax 0381/42474 

e-mail pvic83100r@Istruzione.It - Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.gov.it 

Codice Fiscale 94034000185 – 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

 

 

All’Albo On Line 

Al Sito Web 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto forniture Spese Gestionali Progetto 10.2.5A- FSEPON-LO-2018-92 - 

Competenze di base progetto Pon FSE “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico e 

paesaggistico” – Modulo “La Falconiera nel Castello di Vigevano”  CUP  J57I17000110007 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e  ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di     autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.   59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e   ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO D.I. 28 agosto   2018, n. 129, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali   sulla gestione 

amministrativo-contabile  delle  Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l'avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/1953    del  21/02/2017  del  MIUR  avente  ad  oggetto  “Fondi  strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 

Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 –  Miglioramento  delle competenze chiave 

degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti. Formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola; Azione 10.2.2  Azioni di integrazione e potenziamento delle  aree disciplinari di base. 

Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’infanzia 

e scuole del I e del II  Ciclo. 

VISTO la  Nota  MIUR  prot.  AOODGEFID/200  del  10/01/2018   di   autorizzazione,  per  questa      scuola,  alla 

realizzazione del progetto; 

VISTE le Linee guida e norme di  riferimento; 

VISTO il decreto    di assunzione in bilancio prot. n. 337 del 29/01/2018 delle somme ammesse al finanziamento; 

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

VISTO il Codice degli Appalti D.Lgs 50/2016 e  ss.ii.; 

VISTO il Decreto Correttivo del Codice degli Appalti D.Lgs   56/2017; 

VISTO il Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche D.I. n.   129/2018; 

VISTO l’art.1 comma 512 legge n.208/2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di    provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite 

CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 

esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, o comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato    Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0001251/U del 19/03/2019 10:46:39
VI.2 - Uscite e piani di spesa



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE  LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia “S. Maria delle Vigne” - “C. Corsico” 

Scuole Primarie  “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Della Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV) Tel. 0381/42464 - Fax 0381/42474 

e-mail pvic83100r@Istruzione.It - Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.gov.it 

Codice Fiscale 94034000185 – 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

2 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico    della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip  S.p.A; 

CONSIDERATO l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire a seguito di verifica; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico    del Procedimento 

(R.U.P.),dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016,recanti Linee guida   n.3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATO 

• che l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  degli  operatori 

economici e delle  offerte; 

• che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi 

di ricorso agli strumenti di acquisto e di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000   euro; 

• che i suddetti interventi per entità e tipologie sono riconducibili alla fattispecie di  cui  al  comma  2,  lett.  a) dell’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento   diretto; 

 
CONSIDERATO     che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato     art. 

36, postulano il rispetto dei principi di  economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie    imprese; 

 

RITENUTO che per l’acquisto dei servizi di noleggio pullman  relativi  al  Progetto  10.2.5A-  FSEPON-LO-2018-92   - si dovrà 

procedere a selezionare operatori economici specializzati e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto 

oggetto dell'affidamento; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente   decreto. 

 
DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta l'avvio di procedure mediante affidamento diretto e/o    procedura negoziata semplificata per 

l’acquisto dei servizi di noleggio pullman per la realizzazione del Progetto 10.2.5A- FSEPON-LO-2018-92 mediante richiesta di 

preventivo ad operatori economici nella fornitura di servizi di noleggio pullman, secondo quanto stabilito e con le motivazioni 

elencate nella parte narrativa della presente  determinazione. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra gli operatori presenti nel territorio e che abbiano avuto 

esperienza con l’Istituto e dovranno: 

- non essere in una delle situazioni previste dall'art. 80 del D.Lgs.   50/2016; 

- essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.L.vo 50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017. 

-  



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE  LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia “S. Maria delle Vigne” - “C. Corsico” 

Scuole Primarie  “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Della Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV) Tel. 0381/42464 - Fax 0381/42474 

e-mail pvic83100r@Istruzione.It - Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.gov.it 

Codice Fiscale 94034000185 – 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

3 

 

 

 

 

 

Art. 2 - Criterio di  aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso per le procedure negoziate semplificate, ai sensi dell'art. 95 del 

D.Lgs 50/2016 e successive  integrazioni. 

 

Art. 3 – Importo 

L'importo di spesa massimo previsto per l’escursione è di euro 200,00 esente IVA : 

Escursione Mulino di Mora Bassa del 03/04/2019 CIG   Z8427A285 

 

Art. 4 - Aggiudicazione e stipula del  contratto 

L'aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell'art. 32 commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. 50/16. Il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 

comma 8 del D.Lgs. 50/16. 

 

Art. 7 - Responsabile del  procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato  Responsabile  del  

Procedimento Giovanna Montagna, Dirigente   Scolastico. 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito web dell’Istituto:     www.icvialelibertavigevano.gov.it 

 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giovanna Montagna  (*) 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e    

la firma autografa.. 


		2019-03-22T11:14:30+0100
	MONTAGNA GIOVANNA




